Tibi Dño meo omnis & semper maior Gloria in
sæcula sæculorum. Et Fidelium Animæ per mis-
ericordiam Tuam, requiescant in pace. Amen. Am.

Et hæc de profusione charitatis & miserationis
super proximos, deg; Proutiōne per eam dixisse
sufficiat. quod ad omnes quidem fideles spectat,
præcipue tamen incumbit ijs, quorum vita in pro-
ximo finem habet: his enim quām maximè ipsa
breuitas vitæ residua incumbere facit, illud moni-
tum Apostoli. *Animas b-straras castificantes in O-*

bedientia charitatu, in fraternitatū amore,

simpli ex corde inuicem diligite

attentius.

2. Petr. 1. 22

PRO.

****(†)***

PROVISIONVM SENECTVTIS

Pars Secunda.

Adductis aliquibus prouisionibus Senectutis Speculatiuis, et si nihilominus exhortatiuis ad feruens instansq; studium perfectionis in obsequio Diuino. in hac altera parte Prouisiones practicas eradere aggredimur. Praxes nempè, quibus præteritæ vitæ omnia delicta, quantum ad pœnas eorum omnes, præsertim verò spirituales expiari, errata corrigi, neglecta suppleri, copiosa lucra cumulari possint, adiuuante Diuinâ gratiâ, in cuius conspe-
ctu facilè est ditare pauperem, & dare virtu-
tem, ut quis in breui, expleat tem-
pora multa.

Prouisio I.

Ad omnium peccatorum pœnarum que expiationem.

Quoniam nemo mundus à sorde: ne quidem infans, cuius vita est vnius diei super terram:
Fac. 3. 2. quoniam item in multis offendimus omnes: quoni-
Prou. 24. 16. am etiam iustus septies in die cadit: quoniam deli-
Psal. 18. 13. gta nemo intelligit, & ab occultis suis, nec non ab alienis sibi adherentibus mundari petit sanctus nec non
Psal. 24. 7. ignorantias suas oblinioni tradi: quoniam de propiti-
atio pccc-

atio peccato, prohibet nos Sapiens sine metu effici.
quoniam nemo scit, & tristis odio an amore dignus sit : Ecclesi: 5. 5
imò quoniam nemo non scit, quod non amore sed Ecclesi: 9. 1.
odio dignus sit: quoniam menturam suppliciorum
peccato cuique debitorum assignare solus Deus, &
alius nemo potest, constat vero, tum Sacra Scriptu-
ra, tum probata fidei exemplis, longè aliter, id est,
longè magis peccata nostra in Diuino iudicio ex-
aminari & grauiora censerri, quam à nobis. quoni-
am de curlo ordinario scire nemo nostrum potest,
an condignam & plenam satisfactionem pro ali-
quibus sicutem (quid dicam de omnibus) peccatis
suis Deo fecerit. indeq; rationabiliter presumere
quisq; potest, atento rigore diuini Examinis, mol-
litie nostra in pœnitendo, viuacitate affectionis in
peccando, crebritate relabendi in eadem & habi-
tuatione, scandalis præbitis etiam ignoranter alijs
mala nostra imitantibus, alijsq; similibus nobis oc-
cultis, sed nos grauantibus circumstantijs, apud
Deum autem penderari solitis. potest dico quisq;
presumere ingentem fibi adhuc coram Deo iudice,
superesse pœnorum exsoluendum congeriem,,
quam necesse sit, vel in hac vita voluntarijs, vel in
altera Purgatorijs pœnis aboleri: sit vero rationa-
bilius hic potius satisfacere, quam sese in purgato-
rio Diuinæ Iustitiae manibus, in quas incidere hor-
rendum est, expiandum reseruare.

Hebreo.

Planè sequitur, ut quisquis sapit, quod fidem
sapere decet, decet autem ita sapere maximè vete-
ranum in scientia Spiritus obsequioq; Dei, eundē-
que simul iam vita modicum tempus habentem,
sequitur inquam, ut quisquis talis est, dum tempus
habet consulat sibi, rationes expungendorum debi-
totum secum ineat, easq; seruet exactè, & assidue
exerceat, donec cum Diuina gratia & omnes præ-
teritas planè expungat, & nouas in præsenti, quam
minimas paucissimasq; contrahat, contractas quo-
tidianis pœnitendi & expiandi praxibus aboleat,

52
detq; operam ut quoad potest fieri cum Deo sine
omni tam culpæ, quam pœnæ obligatione ut pluri-
mum viuat. Cuius rei hæ praxes sint.

Prima assuescere vitæ Ordinatæ per omnia quo-
ad fieri fas erit, ut nullus fiat à me actus elicitus, im-
peratus, internus, externus sensus rationis, huma-
nus, & si fieri potest etiam hominis, qui non sit ex
ordine & prævisione, ex fide & ratione, ex intenti-
one pura & sublimi, intense, attente, deuotè, ap-
plicatè, iuxta suas regulas & circumstantias perfe-
ctus. Sic fiet, ut raro, rarissimeq; peccetur, leui-
ter, cum celeri aduententia & retractatione atq; ex-
piatione & emendatione faciliter expeditaq;.

Secunda. Examina frequentia, super omnia,
quotidiana & non quotidiana opera facta aut faci-
enda: Notus est Sancti Patris nostri mos, in horas
singulas fere recolligendi actionesq; inspiciendi.
Estq; haec cura commodissima ad evitanda expian-
daq; simul delicta.

Tertia. Habere & servare præscriptas praxes
consuetudinesq; , quibus quotidie, quavis hebdo-
madi, quouis mense, quouis anno, omnia & singu-
la totius vitæ peccata ex intentione propositoque
expientur.

Quarta. Omnibus & singulis operibus quæ quæ-
docunq; aguntur, itemq; passionibus quæ incident: in-
cidunt autem, cum omnis actio habeat respon-
dentem passionem, adiungere intentionem satis-
factionis, seu applicationem ad satisfaciendu-
m, quoniam hominis in gratia positi omne opus satis-
factorium est, si præsertim applicetur, & maximè
in personis religiosis, quarum status pœnitentia cù-
sit, omnis earum actio & passio, erit ex vi status sa-
tisfactoria.

Quinta. Actus charitatis Diuinæ, contritionis
item. Condonationis iniuriarum sinceræ, orandi
etiam pro inimicis eisq; benefaciendi. Misericor-
dias in pauperes corporales vel spirituales. Resigna-
tionis

sine
luri-
quo-
im-
ma-
it ex-
enti-
ap-
perfe-
eui-
; ex-
nia,
faci-
oras
endi.
ian-
raxes,
odo-
agu-
oque
quā-
unt:
pon-
atis-
at-
cū
is sa-
ionis
andi
icor-
gna-
ionis

tionis in omnem Dei voluntatem. Abstinendi ab aliorum censuris, iudicijs, damnationibus. item Abstinendi à vindicatione sui, eam etiam apud Deum deprecando. Hi, inquam actus tales, testimonio Scripturæ expiant pœnas peccatorum: si ergo crebro accurate feruenterq; fiant, inducent immunitatem à multis, aut etiam ab omnibus pœnis.

35

Sexta. Zelus Animarum tam in hac vita existētum, quām in purgatorio patientium. qui quanto est infatibilior, quantoq; liberalior, tanto ad hominem à pœnis propriorum peccatorum eximendum efficacior. Si eduxeris pretiosum ē Sili, quasi os Ierem., meum eris ait Dominus. Et iterum. Beatus qui intelligit super egenum & pauperem: in die mala libera- Psal.. bit cum Dominus.

Septima. Vita religiosa, quæ religiosè dueitur, cum obseruatione omnium exacta, iuxta vitam cōmunem debitam spiritu & devotione religiosa, nec relinquit spatum peccandi, & ex substantia naturaq; sua abolet peccata per modum pœnitentiaz & quidein grauis atq; diuturnaz. Quod si ingressus Religionis primus aut votorum nuncupatio, sunt homini vice Baptismi. cur non etiam, imò & magis, eiusdem vitæ executio quotidiana, diuturna, assidua, pari primæ deuotione & liberalitate animi, in Deum facta?

Octava. creber usus idemq; deuotus & diligens, Sacrificiorum Sacramentorumque Eucharistiaz & Pœnitentiaz idq; saltē spiritualiter (qui creberi- mè exerceri potest) per actus.

Nona. Usus Indulgentiarum familiaris, denotus, diligens: quarum indiculum & praxim, seu applicacionem ad operationes nostras faciendam ex-pedit habere.

Decima. Feruens, deuota, crebra recognitio Passionis Domini nostri, itemq; Dolorum Matris eius compassaz ipsi, cum studio experiendi dolores amborum in ipsis nobis. tam in animo & corde.

D 4

quam

quām etiā in corpore. iungendo etiā opera no-
stra, sanguini, dolori, meritisq; Chtisti. Itemq; in
balneo sanguinis & meritorum eiusdem, nostram
præteritam vitam & opera vitæ, balneando, lauan-
do, expurgando: nec præteritam solum, sed & præ-
sentem, omnemq; abolutè vitam nostram & ope-
ra eiusdem. quæ fuit praxis Sancti Francisci Mino-
rum Patriarchæ.

Vndecima. Vlus mortificationum tam cordis
quām corporis, adiunctarū meritis & passioni Chri-
sti & Matris eius & Sanctorum, præsertim cūm præ-
uiō examine instar Iudicij Diuini. & censoriæ seue-
ritatis. Mortificationis item instar Extremæ vn-
ctionis, qua omnes potentia sensuſq; in specie affi-
gantur & expientur peccata ijs commissa.

Duodecima. Conferet plurimum ad proposi-
tum effectum expiandi omnia & singula peccata à
pœnis debitis, singulis diebus, vel alias statim tem-
poribus, indicere vniuersalem planctum pœnitentia-
tia toti tibi. Personæ scilicet & substantiæ tuæ.
Corpori & Animæ, parentijs & viribus, membris
& partibus, particulis atq; atomis, functionibus &
capacitatibus, circumstantijs & deniq; possibili-
tibus tuis, vt omnibus his singulisq; elicias exeras-
q; intentione tuâ, planctum vt dixi & luctum vni-
uersalem, contritionem, confusionem, confessio-
nem, detestationem, odium, execrationem, retrac-
tionem, erubescientiam, tedium, propositum,
emendationem. Ita vt nulla particula tua non la-
boret conferatq; de suo totum in expiationem abo-
litionemq; peccatorum, in postulationem & emen-
dationem venie totalis, in voluntatem, proposi-
tum desideriumq; emendationis, emundationisq;
quām plenissimæ coram Deo. Totus peccasti, di-
gnum est vt totus de peccatis doleas & lugeas. Do-
le ergo ex intima apprehensione, simulq; nunc pro-
sempre appretiatione & aestimatione ac dilectione
actuali, leſſe à te Dignitatis, Maiestatis, Bonitatis,

Benigni-

Benignitatis. Charitatis Divinæ. Etiam dole ex
profunda penetratione abiectionis, indignitatis,
malitiositatis ingratitudinis tuæ, qui læstisti & con-
tempsti & odio habuisti tantum Deum & tam in
te, inq; omnia, & in se bonum. Dole autem eâ se-
rietate ac plenitudine, deuotæ & amantis amaritu-
dinis, qua dolores, si intuitu (seclusa beatitudi-
ne) intuereris. Deum in omni Majestate Amabi-
litate, Bonitate, Charitate suâ quâ doluit Christus,
tum aliâs, tum in horto sanguinem sudans, tum in
cruce agonizans, quâ doleres in articulo mortis iu-
dicijq; extremi, particularis ac vniuersalis. Dole
digne Deo, adæquate tuis peccatis ruxq; vilitati,
dole tota omni possibili proportione feruoris do-
lendi & amandi, dole toto Te.

57

Decima-tertia. Ad hoc etiam propositum con-
feret, quoties Sacramentaliter confiteris, ita con-
fiteri, ut in animo intentoq; habeas omnium to-
tius vitæ peccatorum odium & dolorem, item re-
tractationem, & emendationis propositum deside-
riumq; saltem conditionatum. si possunt scilicet,
præterita, & in quantum possunt retractari. item
confiteri quantum sat videbitur omnia quodq; toti-
us prægressæ vitæ peccata, per quæ quomodo cumq;
Sanctissimæ Trinitati displicuisti; tum etiam per-
acta confessione satisfactionem facere, intuitu o-
mnium totius vitæ peccatorum expiandorum. ut
hac ratione omnis particularis Confessio, fiat qua-
si Generalis.

Decima quarta. Habere institutum quoddam
Purgatorium Spirituale, ex varijs classibus Exer-
citorum compositum, in quo statim tempotibus
expurgatio fiat peccatorum & pœnarum ijs debita-
rum. Qua de re alibi.

Decima-quinta. Semper habere aliquam mole-
stiam seu cordis seu corporis: sponte vel aliunde
oblata, acceptatam tamen in eum finem, ut eius
libenti toleratione cum vnione Sanguinis Christi

merito.

meritorumq; Preiosissime Parentis & omnium
Electorum, satis fiat Diuinæ Maiestati Iustitiaeq;
pro tuis omnibus peccatis.

Decimasexta. Habere in more ut quoties aliquem cognoscis defectum tuum, eum pluribus aetibus oppositis aut alijs virtuosis compenses, nec non (si licet) penalibus: adiuncta vel prævia retractatione & emendationis proposito.

Prouisio II.

Ad iustiarum imperfectarum perfectionem.

Considera hanc esse miseriam nostram, quam diu in hoc puluere gradimur vix fragilis & mortalis, quod non tantum multa passim peccamus, sed etiam ipsas nostras perfectiones imperfete, diligentias, negligenter, feruores tepide, bonitates minus bene, Diuino oculo iudice operemur, fallentes non raro, neq; parum nosmetiplos. Hoc nisi ita esset, vt quid Dominus minaretur, se accepto tempore iusticias iudicaturum? vt quid Apostolus diceret: nihil mihi conscient sum, sed non in hoc iustificatus sum: etenim qui iudicat me Dominus est? ut quid diceret alius Apostolus, in Iudicio Dei, iustum vix esse saluandum? vt quid diceret deprecans Deum David. Non intres in Iudicium cum seruo tuo Domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo omni bniens, etiam scilicet.

Iob: 10. 15. Iustus? vt quid Sanctus Iob & dicit, Si iustus fuero non eleuabo caput. & petit, in inferno potius abscondi, quam in Iudicium eiusdem adducie? Ut quid deniq; Isaías affirmaret: Facti sumus ut immundus omnes nos: Et quasi pannus menstruat & omnes iustitiae noſtrae. Quocirca Iob iustissime simulq; humillime confitetur.

confiteatur de se. Quantus sum ego, & respondeam
Deo, & loquar verbis meis cum eo? Qui etiam si ha- 59
buero quidpiam iustum, non respondebo, sed iudicem
meum deprecabor. Sed dat rationem subdens. Si for- Job: 9. 14.
titudo queritur, robustissimus es: si equitas Iudicij, ne-
mo audet pro me testimonium dicere. Si iustificare me
soluero, os meum condemnabit me. Si innocentem o-
fendero, prauum me comprobabit. Ergo ex mente
tantorum Sanctorum, si ad rigorem examinis di-
stricti Iudicis veniant iustitiae nostrae, nec fidere ijs
possimus, & timere ijs debemus. Si eas vel à Chri-
sti meritis atq; gratia, vel à miseratione Diuina se-
parauerimus.

Quo posito bene prudentis consilij est, iusticias
suas bene suspectas habere, & timere, ne ijs dicat Christus Dominus illud. Non inuenio opera tua plena coram Deo. meo. Semper autem & inquirere & habere adhibere eq; rationes, quibus suæ plenitudini reddantur, seu quibus ad perfectionem iustitiae perducantur. Tales enim Dominus & desiderat & commendat seruos cùm ait. Beati qui esurient & si- Apoc: 3. 2.
tiunt iustitiam: nempè completam & perfectam:
quoniam ipsi saturabuntur eius plenitudine, quando dabit eis Dominus, & dies pleni inneniantur in eis. Matt: 5. 6.
Psal: 72. 10.

Hoc verò omnibus quidem Dei seruis curare, consultum est: at consultissimum ijs, qui iam vi- dent propter extatem & elapsam & deuexam, non posse non esse sibi Tempus breue & reliquum, non posse Dominum longè abesse, sed potius prope esse. talibus enim, nisi de numero fatuarum Virginum sint, incumbit promptè, & vel de nocte media con- surgere, lampadesq; non solum ornare, nec solùm accendere, verùm etiam & in primis quidem oleo implere. Cuius rei præstandæ antequam aliquas ponam praxes, præmittam aliquas utiles necessari- alq; obseruationes.

Prima exq; fundamentalis obseruatio sit desum- 1. 2. quæst:
pta ex D. Thoma. perfectionis & perfectiorum pro- 68.
prium

prium esse, omnia perfectè elaborare, quod nisi fiat à perfectionis sectatoribus professoribusq; eorum opera quantumlibet ex substantia sua sint, videanturū perfecta, non erunt reuera perfecta. Ex hoc proinde surgit.

Secunda Observatio. Vulgatissimum esse eorum qui perfectionem querunt & amant, errorem in eo: quod ambitiosissime, magna, grandia, atq; ut illi vocant Heroica & perfecta, mirabilia, & oculos mentesq; omniū rapiēntia, operari queant & gaudent, in eoq; & summam, & praxim perfectionis ponant, nihil de eo, parumq; aliquid solliciti, vaquidquid laborant, perfectè elaborent. Cū tam iuxta sapientes, & iuxta ipsissimam veritatem, proprium sit perfectorum & perfectionis, perfectè operari. Alibi hoc argumentum fusiū tractatum est, hic eius locus non est. Sit interim.

Tertia observatio. alterius erroris, quem etiam perfectionis cupidi sāpē errant: nimis quia magis volunt multa operari, quam bene: malum numerum, quam valorem opérum. quod perinde est, ac si quis mallet multos oboles, quam vnum aureum, multa vasa testea, quam solido ex auro vnum factum habere. Atqui certò certius est, apud omnes recte aestimantes, maximeq; apud ipsum Deum: Minimum, & Naturā specieque suā licet. vile opus, perfectè elaboratum, esse præstantius atque pretiosius, pluribus operibus bonis, at non bene, non inquam perfectè elaboratis. Hic perfectorum error, à spirituali quadam avaritia profluit, quam volunt citò & multūm coram Deo ditari, sed in modo dicescendi errant, nam vti dixi, coaceruare multa testea vasa seu opera meritaq; volunt potius, quam vnum auro solido gemmisq; factum. obliiti illius proverbij. Substantia festinata minetur: que autem paulatim colligitur manu, multiplicabitur. Quocirca, qui hoc inter detrimenta virtutum posuerit, si pauca & lente, sed perfectè elaborant, hī

tant, hi hunc errorem déponant opus est. magisq; credant Divino, quām suo sensui. Deo enim non placet mūltitudo filiorum (operum) inutilium. plusq; ipsa Sapientia estimauit ac probauit duo minuta à paupere vidua missa in gazophylacium, quā multorum profusam pecuniam, affirmans eam plus omnibus dedisse, non plus numero, sed plus animi dantis pretio. quoniam Deus deuotione pascitur & delectatur, non numero. & non attendit ad quācum, sed ex quanto, neq; acceptat verba, sed adverbia.

Quarta obseruatio. Opera nostra aliàs bona & præclara de se, infici tamen solere potissimū. 1. Vel quia ipse operans, non satis est gratus Deo, eo quod non satis etiam sit purgatus coram ipso. 2. Vel quia intentione non satis pura defecataq; operatur. 3. Vel quia angusto, ignauo, illiberali animo affectuq; (quod sine deuotione dicimus) operatur. Vel quia. 4. non secundum debitas operi circumstantias operatur. Vel deniq; quia 5. non usq; ad consummationem operatur, quamobrem qui vult perfectionem in suis moribus operibusq;, & consequenter in se, vitaq; sua obtinere, opposita quinque adhibeat in operando media. 1. Nitorem & munditiem cordis. 2. Puram & ab omni crea-
tæ portionis intuitu liberam, in solumque Deum propter Deum directam intentionem. 3. Diligen-
tissimum, feruentissimum, liberalissimum animi in agendo conatum & affectum. 4. Debitarum circumstantiarum omnium nexum. 5. Et deniq;
ultimam finalemq; operationi & operi manum. quandoquidem in suo sacrificio quod Holocaustū vocant, neq; vngulam, neq; caudam, neq; pilos de-
esse vult Deus noster.

Quinta obseruatio est, vnicam tantum rem age-
re, non autem plures simul. Nam pluribus inten-
tus, minor est, neq; sufficit ad singula sensus. Et
experientia nouimus, quod dum aliiquid primari-
um agi-

um agimus, & interim etiam aliquid aliud esto leue expedire veluti obiter volumus, ab illo primario opere nostram attentionem abduc i, in hac autem leuicula actione desigi: estq; hæc illusio non infrequens, insipiens, & perfectioni operum nocuia, proinde vitanda.

Sexta obseruatio. Et si vñica solūm agenda res & actio sit, agat tamen eam totus homo, & non vnicā uel alterā parte potentiaq; sui. Sic enim vnum opus bonum poterit simul & semel pluries agere, quod alioqui semel tantum egisset. Exempli gratiā. Orat quis horas canonicas flectendō, aut stando, aut sedendo, aut ambulando; si ad orandum tantum applicat mentem seu rationem & voluntatem, & linguam, sola mente & linguā orabit, æ si etiam ad orandum sua intentione, applicabit oculos quibus legit, aures quibus audit, manus quibus tenet aut voluit librum, pedes quibus vel stat, uel flectit, vel ambulat, os & pectus quibus respirat, reliquasq; sui partes, quibus inter actionē orationis illus vtitur, toties iste horas suas orabit, quot erunt variorum membrorum ab eo simul exercitatae actiones inter orandum mente vel linguā. Hæc enim ab intentione & applicatione dependent volentis, & vii habent. Quod melius patet ex obseruationibus sequentibus. Ad hanc autem adhuc addo alium sensum, vñumq; huius obseruationis presentis. etenim hac obseruatione, quā totus homo agat quando agit, non tantum possumus vnum opus pluries simul agere, modo explicato: sed etiam possumus plura simul opera disposita & distincta agere, absq; detimento actionis principalis & per se ad agendum assumptæ. exempli gratiā. Orat quis canonicas horas modo dicto. ad hanc actionem expediendam, sufficit mentem & linguam cum cæteris suis modis adhibere. ambulatio, flexio, libri tentio aut volutatio, respiratio, aliarumq; partium & potentiarum exercitatio,
ad hec

63

ad horarum recitationem est de se impertinens: ergo ista omnis concomitantium actionum varietas, potest ad alios aliosq; fines iuxta arbitrium voluntatis humanae applicari, atq; ad eos exerceri: sicut potuit ad horarum canonicarum recitationem intentione simili dirigi. Quare ore & mente horas dicet, ut satisfaciat obligationi, standi vel flectendi labore dabit anima purgatoriij respiratione aspirabit ad Deum ut dilectum. & sic de alijs. Neq; opus est, inter recitationem horarum, has omnes applicationes in memoria actualiter volueret, id enim esset contra quintam observationem, sed eas sufficit semel initio fecisse, neq; mutatione interrupisse. censebuntur enim virtualiter dura-re, dum durabunt actiones ipse applicatæ.

Septima obseruatio est Augustini de operibus nostris, quod & illa loqui possint, nosq; per illa loqui possimus. Habet enim & illa linguam suam; & possunt à nobis adhiberi, pro lingua aut cordis animiq; motu. Sic querenti ex nobis alicui homini, vbi sit venale vinum possumus hoc narrare voce, possumus intenta in locum manu, possumus ostensa hedera, potest hoc ipsam expposita praestare hedera. Sic iram internam, non sola voce, sed etiam contracta fronte, aspectu toro, minitante manu, possumus eloqui, seu manifestare. Sic ipsi, imò verò maxime Deo ipso, non sola lingua, nec sola mens, nec solum cor loquitur, loquuntur etiam genus flexa, oculi eleuati, tensa brachia, sublatæ iunctæq; palmar. Quemadmodum etiam Deus ad nos non tantum voce loquitur, loquitur etiam rebus & operibus, adeoq; omnis res, omne opus Dei, lingua est Dei. Mugient tonitrua in ære, nonne loquitur nobis se esse terribilem & timendum? dat beneficia, nonne ait nobis, dilige me: quoniam bonus sum &c. Ita tot sunt linguae Dei, quot creaturæ, quot opera manuum eius. Pari ratione & nos sumus instructi infinitis instrumentis loquene

Habet simile
sensem etiā
Ambro: lib.
1. in Offic: C.
41. Habet &
sanguis vocē
suām, qua
clamat ad
Deum.

loquendi cum Deo, eisq; sensus mentis nostræ ex-
 plicandi, dum modo non desit intentio & applica-
 tio, voluntatis nostræ liberæ quæ una potest omnē
 rem, omnemq; actionem suam animare, ut loqua-
 tur Deo quidquid vult, laudem, amorem, timorē,
 adorationem, subiectionem, gloriam, gratiarum
 actionem, pœnitentiam, admirationem, desiderium,
 fidem, spem, sustinentiam, resignationem, ob-
 edientiam, humilitatem, orationem, postulatio-
 nem. &c. Sicut enim oro Deum pro sanitate cor-
 poris, quando illi verbaliter dico. Sanam Domi-
 ne ab infirmitate mea. ita quoq; id ipsum ab eo
 peto, quando pauperi stipem do hac imperandi
 intentione, aut quando iniuriam condono. Sic,
 quando ambulationis, aut scriptionis, aut externæ
 laborationis meæ gressus, motusq; manus, calami,
 instrumenti facio, vt me coram Deo tot vicibus
 humiliem, quot gressus faciam, tot sine dubio erūt
 humiliationis actus, quot pedum gressus, quod ma-
 nus calamiq; motus. non minus, quam si vel cor-
 de solo, vel etiam ore repeterem sæpius sæpiusq;. Domine propter te, vilifico me. Domine vilis &
 vilitas sum. &c. Habent enim opera linguam suam
 seu possumus nos, nostrâ voluntate operibus no-
 stris dare linguam suam. Sic pro beneficio acce-
 pto à Deo, possumus agere gratias, non corde tan-
 tum aut linguâ, verum etiam victoriâ aliquâ no-
 stri in finem gratias agendi Deo. si verbigratia nō
 obsequar curiositati oculorum vel aurium, si non
 obediam impatientiæ, si actum charitatis frater-
 nœ, vel obedientiæ ad Prælatū aut regulam faciā.
 Ita enim omnia opera loquentur Deo gratias,
 melius etiam, quam si lingua tantum, aut cor
 diceret id ipsum. Addo hac eadem ratione posse
 nos omnem creaturam etiam brutam & inanima-
 tam, omnesq; eius actiones, vires, partes, circum-
 stantias facere loquentes, Deo gloriam & hono-
 rem & gratiarum actionem, postulationem, ado-
 rationem

5

rationem, obedientiam, humiliationem, & omnis
genetis affectiones dignas Deo, tam pro nobis, quam
pro alijs, quam pro seipsi. Cuius rei luculentum
exemplum est, Canticum trium puerorum *Bene-*
dicite omnia opem Domini Domino. Et Davidis Psal.
Dan. 3. mi plures, nominatum *Laudate Dominum de celis.* Psal. 148.
Adhuc addo: hac eadem ratione posse nos omni
actione nostra, (imò & aliena per nos ad id directâ
quantum ex nobis) disponi ad gratias Dei actua-
les & habituales, disponi item ad *Sacrificium Missæ*
Sacramentumq; dummodo animentur ista inten-
tione, & ad gloriā Dei fiant, diriganturq; ea in-
tentione, ut insuper disponamur per eas ad fines
prædictos gratiarum, communionum, contritio-
nis, satisfactionis pro peccatis aut *Animabus pur-*
gatorii &c. &c.

Oc̄tava obseruatio, præcedentes illustrans &
fundans est, tenendam esse naturam, potestatem,
vastitatem comprehensionemq; nostræ liberæ vo-
luntatis, eiusq; vsum & proxim simul sciendam &
exerendam exercendamq;. Voluntatis ergo no-
stræ tanta est vastitas, & capacitas, & natura, & po-
testas, ut quantumcunq; & quocunq; voluntate no-
strâ liberâ intendimus, eo etiam eiusdem actiuitate
& actione pertingamus. idem enim & vnum ista in
voluntate nostra sunt, aliquid vel aliquò intende-
re, & eodem actione pertingere. Itaq; si voluntas
libera extendit se intentione sua tantum ad tres
verbi gratiâ vlnas, actio eius etiam tantum trium
vlnarum & ad tres vlnas erit. at si intenderit & por-
rexerit se ad centum millaria, etiam actione centū
millaria complectetur: quia voluntatis inten-
dere, est actione pertingere. ita vt non vltierius actio-
ne pertingat, quam intendat, nec vltierius intendat
quam pertingat. Estq; hoc soli voluntati nostræ li-
beræ proprium: alia enim potentiae nostræ id non
habent. Non enim possumus auditui vel visui no-
stro præscribere, ut non nisi ad tantum spatium au-

diat, videatuē, sed sēpē citra, sēpē vltra extenditū, quām volueramus: At voluntatis intentio & eiusdem actio adeō commensurantur inuicem, vt altera alteram nihil excedat. Hac voluntatis nostrae proprietate in intendendo scire, ut in spirituali negotiatione, & vitā & acquisitione perfectionis atq; augmento, singularis artis est, maximi fructus, modici laboris. Solus enim est hic labor, Intendere. Sit in hoc liberaliter assiduus, assidueq; liberalis, imo auarissimē auarus lucrorum spiritualium conquisitor: & sine dubio tantum lucrabitur atq; distescet, quantum intendet. iuxta illud Et omni di-
ctum ad populum suum. quemcunq; locum calcaue-
rit pes bester, bester erit. quousq; enim sese pedes vo-
luntatis nostrae intentione extendent, eodem effi-
citate & lucro profectuq; pertingent.

*Deut: 11. 24.
Iosu: 1. 3.*

Nona obseruatio. In via & vita & negotiatione spirituali (tam verbi gratiā in expiandis peccatis, quām in supplendis imperfectionibus, quām in cō-
pensandis omissis, quām in conquirendis magnis meritorum & profectuum lucris) sciendas & adhi-
bendas esse artes quādam compendiosas seu bre-
ues, quoad laborem, amplas autem & vastas quoad
fructum. Sunt enim in vita spirituali etiam viæ cō-
pendij, per quas qui currunt præueniunt sāpe mul-
tos, & consummati in brevi expletū tempora multa.
eoq; perueniunt in perfectione & meritorum atq;
virtutum & gratiarum Dei opulentia, quo pleriq;
per mūtos & annos & labores, vel nunquam, vel
vix perueniunt. Tractavi hoc argumentum alias:
nunc locus non est, tantum attempo istas compendij
vias aliquas, seu dictamina ampla & vasta.

2. Reg: 18. 23.

Tale ergo est. 1. Continuam suimet abnegatio-
nem & perditionem querere & exercere, Suimet
dico, nempe Amoris, sensus, honoris, excellentiæ
ac libertatis iudicij q; proprij. Ut homo in nulla re
seipsum querat, sibi q; faueat, maximè in puncto
honoris & famæ contra cuius amorem, curam, cu-
telam,

relam, quanto animosius depugnabit, tanto celerius proficiet copiosiusq; Qui hoc punctum in ultimos annos vita spiritualis reiciunt, valde tam se, quam alios seducunt. puniuntur à Deo tarditate & parcitate profectus: tepiditate spiritus, aliquisq; incommodis, quorum fontes alibi deteguntur. Ab hoc certè ordiri nos conuersionem nostram docet Dominus toties dicens. *Qui vult venire post me, abneget semetipsum. Qui amat animam suam perdet eam.* Projinde qui hoc studium differendū putant Christi doctrinam corrigunt, suam ignorantiam nutrunt.

2. Præsentia DEI studium assiduum & accuratum. Efficacissimum verò ad profectum diuitiasq; spirituales instrumentum, quod quia vulgo est laudatum & explicatum, & melius experimento discitur, quam verbosa commendatione, sit satis hoc de eo dixisse: DEI amati & dignè appretiati iugē memoriam, esse acceleratæ & supremæ sanctitatis, perfectionisq; fodinam.

3. Vita communis & Observacionis regularum omnium ad literam, inuerecundum (liceat ita loqui) & cæcum ad respectus humanos studium. Hac via incedere tutissimum Religioso præsertim. Neq; est ad iuvenes amandandum, sed à senioribus quam maximè obseruandum: eos enim maximè decet, quorum vita veluti viua regula omnibus esse debet. Et omnino absurdum est, vt veterani ab senioribus indignentur aliquid agi, præter communem disciplinam, ipsi autem permittant sibi, & ve- lint permitti, vt possint imputè esse, supra, extra, contra disciplinam. Qui est per omnia subiectus Regulis (scriptis aut viuis, nil refert) & communī discipline ad mortem. Hic sine iudicio ad beatam vitam admittetur. Non enim in eius quidquam repertetur actionibus, quod iam ab ipso Deo non sit canonizatum per regulas.

4. Dictamen amplum & vastum simulq; cōpendio.

pendiosum est. Ordinaria opera, sed non ordinario modò, non perfuctorio, non ex vñu, non ad oculum, non ad præmium, verùm exactissimo modo & dignè Deo facere. Grande dictamen & præcedenti consimile.

5. Est. Obedientia & dependentia in omnibus etiam minimis animi designationibus & motibus, à directione Superiorum Patrumq; Spiritualium: instar simplicissimorum parvulorum. Ita ut maiori bus anima conscientiaq; sic pateat, quomodo va sa crystallina in lucem adducta transparentib; intuentibus. Quantum sit sanctitatis, comprehendit & perfectionis in hoc dictamine, nosse qui cupit, experiri velit.

6. Est Resignatio in Dei omnem secundū quacunq; conditiones voluntatem, tam circa nos, quā circa quacunq; creaturas, pro beneficio suo ordinantis. Ita sine nostra voluntate in omnibus sumus, præter quam in hoc uno ut omnia iuxta Dei voluntatem, propter ipsummet Dei voluntatem velimus. De hoc pluribus alibi, nec semel dictum à me. Nihil attinet repetere. Plura etiam dictamina non addo. longior enim est hæc prouisio, quam voluisse, quamquam hæc una, etiam sequent, imo fors & sequentibus subseruier.

Ex dictis colliger quisquis iustiarum imperfectarum perfectionem supplere desiderat, quibus cum præibus, quibusq; artibus & observationibus ad hoc tendere oportet. 1. Dabit enim operam, ut omnia perfectissimè elaboret, 2. Ut opera sua siue maxima siue minima ex se sint, maxima modo operandi faciat. 3. Ut si forte multa perfecte elaborare non possit, elaboret pauca, elaboret vel unum certus, plus Deo & gloriæ & gustus, itemq; sibi meriti & profectus esse ab uno perfecte elaborato opusculo, quam à multis, sed non perfectis; 4. ut pure corde, pura intentione, pleno studio & affectu, pleno omnium debitatum circumstantiarum comitatu;

mitatu, ad vsq; finem seu vitæ seu operandi cum perfectione modi peragat. 5. Ut in agendo nec multiplex, nec festinus sit: neq; astuet ad hoc, vt multa in stricto tempore perficiat, sed omnia tempus habeant, neq; alia alijs obstrepet. Optimè tempus collocat, quisquis illud in singulis operibus suis perfectè consummandis collocat, perdit autem non lucratur tempus, qui non quam bene, sed quam multa faciat attendit. Res tibi seruiantur, non tu rebus. Itemq; tempus, est (& sit) propter res atq; actiones, non contra. Vulgo dicitur & bene. Quod citò fit male sit, seu citò perit. Et qui duos lepores uno cane, captat simul, neutrum capit. 6. Dabit etiam operam, vt totus agat. Sic enim multiplicabit opera & lucra, labore vel nihil, vel penè omnino nihil multiplicato. 7. Animet etiam non tantum leplum, nec tantum opera sua, sed res omnino omnes, earumq; operationes in suum spiritualem fructum Deiq; obsequium, & gloriam. Idq; voluntatis & intentionum eius vnu quam va- stissimo & capacissimo. Ad hæc autem sectetur via compendij. Deniq; per hæc omnia illud inten- dat, vt (præter alias intentiones) iustitiarum sua- rum imperfectio perficiatur, & sua plenitude, in quantum ab ea deficiunt, implea- tur & etiam superimpleatur.

Prouisio III.

Ad fecunditatem perfectionis & meritorum in operibus.

Considera, quod si quid ad Prouisionem Sene-
tutis pertinet, hoc certè pertinet, vt qui se in-
decluii ætatis videt, in hanc se præcipue curam ef-
fundat, vt quæcumq; interea operatur, operetur
quam perfectissime, ac per hoc etiam, quam fecun-
dissimè.

dissimile. Et quidem ad hoc propositum non deest
 nobis Diuina incredibilis ac faciendum nobis bene
 liberalitas, dummodo nos in eam acceptandam nobis,
 & Deo non desimus. Præter quam enim, quod v-
 nis ijsdemque operibus & operationibus, tum præte-
 rita expiare peccata, tum præteritas bonorum im-
 perfectiones supplere, insuper etiam noua lucra,
 hoc est nouos profectus facere, noua merita com-
 parare possumus, & quidem in ea excellentia atque
 copia in quantam sese nostræ voluntatis extendere
 studuerit intentio. Quocirca quæcunque in duabus
 prouisionibus prædicta sunt, quæ praxes inibi inci-
 matæ, ex omnes ad hoc quoque seruire nobis pos-
 sunt, quod hac prouisione intendimus: scilicet ad
 locupletandum nos meritis, gratijs, virtutibus, per-
 fectione in operibus nostris. Et nihilominus pos-
 sunt aliae praxes ad eundem finem inueniri & ad-
 hiberi, quæ similiter duabus primis prouisionibus
 perinde potentunt deseruire. Etsi verò iam ante ex-
 plicatum est, quo nam fructus operum nostrorum
 nos habere possumus, tamen & hic proderit eorum
 memoriam reuocare, & indiculum forsitan plenio-
 rem, quam ante retexere. Igitur omni opere suo
 bono, bene facto, iustus quis, & in gratia Dei pos-
 tuz, potest. 1. Deum laudare, adorare, venerari,
 diligere. 2. Potest eiusdem voluntatem siue præ-
 cepti, siue consilij, siue beneplaciti ac supereroga-
 tionis, siue quasi talis adimplere. quod addo ideo:
 quia etiam præceptum opus potest impleri supere-
 rogatiuam voluntate, & ac si, aut etiam si præceptum
 non esset. 3. Potest eidem Domino pro beneficijs
 sibi, totique; vniuerso impensis, naturalibus, Super-
 naturalibusue gratias agere. 4. Potest coram eo-
 dem Domino suo, plurimos virtutum actus Theo-
 logicarum & Cardinalium in hisque specificè conte-
 tarum peragere, vel tanquam pro ijs actibus vice
 illorum sua (quin & omnium aliarum creaturarum)
 opera substituere. 5. Potest ijsdem operibus suis
 tanquam

tanquam orationib⁹ postulare & impetrare à Deo,
 sibi, alijsuē gratias naturales Spirituales, Supernaturales, temporales. 6. Potest adhuc ijsdem suis operibus satisfacere pro peccatorum suorum, vel etiam alienorum pœnis, nisi quid obstat & iuxta applicationem suam. 7. Potest supplere partim omissiones, partim imperfectiones, partim alia debita, ac etiam non debita, sed solum si fuissent perfecta, nobis profutura Deoq; placitura. 8. Potest etiam ijsdem suis operibus homo iustus mereri apud D'cum sibi. 1. Gratias actuales auxiliaq; opportuna ad omnis generis bona spiritualia (gratias primas & finales excipio) 2. potest deinde mereri gratiarum habitualium & sanctificantium, nosq; amicos Dei facientium gradus, & incrementa maiora & maiora, pro perfectione operum. 3. Potest adhuc mereri augmentum charitatis Dei & proximi, quoad habitum eius sine charitas ista sit quid diuersum in substantia sua ab Habitū Gratiae, siue non. 4. Potest quoq; mereri augmentum ceterarum omnium virtutum Theologicarum & Moraliū, quæ ad augmentum Gratiae Sanctificantis & charitatis in nobis augentur, simul cum donis & fructibus Spiritus Sancti. Potest præterea mereri alia quoq; bona iuxta intentum suum & Dei placitum, etiam temporalia ac naturalia. Deniq; potest mereri incrementum Gloriarum in Cælo, quæ secundum gradus amicitia Dei, que gratias habitualis, proportionaliter, & quidem excessiuē nobis hic quidem debetur, in altera vita exhibetur. 9. Ijsde suis operibus bonis iustus potest se disponere ad plurima bona, secundum intentionem suam, aut secundum Dei placitum, siue fuerint illa ordinis Naturæ, siue etiam gratiae.

Hi vero fruct⁹ penè omnes operum nostrorum, post-Dei placitum, ex eiusdem ordinatione pendunt potissimum, à voluntatis nostræ in talibus fructibus intendendis appetendisq; extensione, liberalitate, capacitate, ut alias dictum est. Quoq;

Quocirca hæc sit Prima ad coaceruationem frumentum id est meritorum & perfectionum quam maximam ex nostris operationibus praxis. Voluntatis nostræ quam maximè dilatare intentionem atq; tendentiam. Cuius extensionis dilatationisq; expedit formulam habere confessam, quam et si quisq; perfectorum melius atq; pleniùs pro suo gressu parabit, esam tamen hic subtexam.

Sanctissima Trinitas Deus Pater. Fili. Spiritus Sancte. ego N. volo & intendo, esse & mutari, agere & pati, ex, & cum gratia tua, sine, qua nihil sum, ex voluntate & electione mea deliberata, omnem voluntatem tuam, ad voluntatem tuam, omnes & singulas actiones meas, passionesq; quocunq; modo meas, affectu, gustu, corde tuo Divino, nec non ad Tuas Diuinæ ad intra & ad extra, ad JESU CHRISTI quoque Domini nostri erga Te, erga se, erga nos, item ad Pretiosissimæ Parentis omniumq; electorum intentiones, intentionūq; sublimitates, adæquatè obligationi capacitatius meæ, impersonatè etiam ad omnes & singulas creaturas, pro, & cum omnibus illis, actionibusq; eaurum omnibus & singulis, mihi appropriatis, ac veluti meis & à me factis, Sacrificando & Holocaustū de me. Tibi per omnes eas faciendo, Heroicè & quo ad fas super Habitum, omni intentione, extensio ne, intentione, liberalitate, attentione, mentis, affectus, actus, excessus, ignitionis, capacitatris, omni proportione, omni circumstantia atomicè, abyssaliter, insatibiliter, incessabiliter, omni possibili ter, cuncticreatè, cunctibeatè, cunctisgraphicè, Marianè, IESU CHRISTI formiter, Diuinè: Sine villo mereri, certè non propter vllum mereri, sine nudulo quietis, sine portu voluntatis, sine spe & interesse Amoris proprij. Desperatiuè prorsus de me, speratiuè in Solo Te. Cum expectatione & acceptatione & auditate & postulatione (secluso proximi peccato) censuræ, linguae, ingratitudinis, contemptus,

temptus, sterilitatis, impedimenti. Ad confusio-
nem mei, ad spem & amorem Crucis. ad mensuram
Dignitatis tuæ, debitiq; ad Te mei. Ad mensuram
amabilitatis tuæ.

In finem confessionis, dilectionis, adorationis,
laudationis, desiderationis, gratiarum actionis ei-
bi, imitationisq; tui. In finem imprecationis, me-
riti, fatis factionis, supplicationis damni & debiti o-
mnis. In finē balnei & expiationis maculæ omnis,
sicut tu potes, scis & vis. Tanquam primum & vi-
tium salutis meæ, Laudis Tuæ, exaltationisque
medium. Semel pro semper. In opere bonum Uni-
uersi, cum abyssali præsentia Tuæ amore & reue-
rentia, Dignè Te, Dignè Iesu Christo, dignè Pre-
ciosissima Parente, dignè Electis omnibus. Dignè
mercede Iesu Christi & Preciosissimæ Parentis o-
perariorū meorum. Ut Tibi placeam: quia mi-
hi places ut mihi placeas & omnibus placeas, ut
Tibi omnes placeant, amplius & amplius. Ut de-
niq; sis id quod esin æternum & ultra, & quamdiu
Tues. Sanctissima Trinitas vnu Deus. Amen, A-
men, Alleluia, Alleluia, Fiat, Fiat, Alleluia. &c.